
 
 

  

 

Zpráva z akce 
„Vesnice roku 2024 – Zlínský kraj“ 

 
Termín: 4. dubna 2024, od 10:00 do 16:00 hodin 

Místo konání: Kulturní dům, Nedachlebice 305, 687 12 Nedachlebice 
 

V na začátku dubna uspořádala CSV RO Olomouc ve spolupráci se Spolkem pro obnovu 
venkova Zlínského kraje seminář zaměřený na soutěž Vesnice roku a ocenění Oranžová 
a Zelená stuha v této soutěži. Cílem tohoto semináře bylo především informovat a motivovat 
účastníky o podmínkách soutěže a náležitostech jednotlivých ocenění. Účastníci semináře byli 
především zástupci obcí ze Zlínského kraje, ale přítomni byli také vyhlašovatelé soutěže, 
zástupci kraje nebo garanti jednotlivých ocenění. Program semináře byl rozdělen na dopolední 
teoretickou část tvořenou z přednášek a odpolední komentovanou pěší exkurzi po obci.  
 
Dopolední část programu společně zahájili 
přivítáním předseda SPOV Zlínského kraje 
Ing. Vojtěch Ryza a starosta obce 
Nedachlebice pan Josef Jandouš. Místo 
konání semináře nebylo vybráno náhodně 
neboť právě obec Nedachlebice je držitelem 
ocenění Oranžová stuha 2023 ve Zlínském 
kraji a Zelená stuha 2022 ve Zlínském kraji. 
Po přivítání účastníků a krátkém úvodu již 
následovaly prezentace jednotlivých 
přednášejících.  
 
Jako první se slova ujal Ing. Vojtěch Ryza, 
jenž přítomným představil aktuální informace 
o letošním ročníku soutěže Vesnice roku. 
Zejména pak podmínky soutěže, jednotlivá 
ocenění a způsob přihlášení do soutěže. 
Následně se věnoval praktickým příkladům 
prezentací obcí při návštěvě komise 
a doplňoval svůj výklad o postřehy ze své 
vlastní zkušenosti. Přítomným starostům 
přiblížil, jaké benefity má pro obec účast 
v soutěži a jak se pozitivně odráží na 
aktivizaci občanů a šíření dobrého jména 
obce. Svým úvodem se snažil všechny 
přítomné motivovat k aktivní účasti v soutěži 
a podpořit jejich rozhodnutí.  
 
Jako druhý se slova ujal Ing. Tomáš Čermák, Koordinátor CSV RO Olomouc se svou 
prezentací Ocenění Oranžová stuha a náležitosti ocenění. V této části bylo účastníkům 
přiblíženo ocenění Oranžová stuha včetně náležitostí a podmínek jeho získání. Ocenění bylo 
v této části dáno do širšího kontextu a doplněno o praktické příklady z praxe. Ing. Čermák 
rovněž přiblížil finanční ohodnocení Oranžové stuhy a možnosti jeho využití v podobě 
realizace projektů v obci včetně praktických příkladů držitelů ocenění z minulých let.  
 
 



 
 

  

Zelenou stuhu a náležitosti ocenění přiblížil 
starosta obce Nedachlebice pan Josef 
Jandouš, která je současně držitelem ocenění 
Oranžová i Zelená stuha z předchozích 
ročníků soutěže ve Zlínském kraji. Pan 
starosta přiblížil přítomným pohled na toto 
téma z pohledu své obce a prostřednictvím 
fotografií ukázal příklad péče o zeleň 
v intravilánu i extravilánu obce.   
 
Dopolední blok pak uzavřel Ing. Roman 
Tuháček, starosta obce Ostrožská Lhota, 
která je držitelem ocenění Vesnice roku 2023 
ve Zlínském kraji. V této části především 
přiblížil své osobní zkušenosti se soutěží 
v loňském roce, od podání přihlášky, přípravy 
prezentace až po získaní ocenění Zlatá stuha 
včetně prezentace v celostátním kole. 
Přítomné starosty se snažil svými 
zkušenostmi motivovat a inspirovat a přiblížil 
přínosy pozitivní dopady soutěže na obec.  
 
Odpolední komentovaná prohlídka obce po 
stopách soutěže Vesnice roku pak byla již 
doplněním dopolední výkladu. Pan starosta 
přiblížil přítomným obec a její fungování 
a ukázal účastníkům nejzajímavější místa 
v obci. Účastníci si tak prohlédli vnitřní i vnější 
části obce, rybníky i hřiště anebo obecní 
systém na svoz a lisování odpadu. Současně 
si také mohli prohlédnout techniku pro práci 
v obci pořízenou v rámci projektu za získané 
ocenění Zelená stuha.  
 
 
Zapsal Ing. Tomáš Čermák, dne 3. 5. 2024 


